

# DZIENNIK WILEŃSKI



REDAKCJA I ADMINISTRACJA: Wilno, Mostowa 1. Telefon Redakcji Administracji i Drukarni 12-44. Redakcja przyjmuje od 8-10-12 i od 13-14, administracja od godz. 20-24. Reklamistów niezastrzeżonych Redakcja nie przyjmuje. Administracja czyta od 9-20, w niedziele i święta od godz. 10-12. „DZIENNIK WILEŃSKI” wychodzi codziennie. Konto czekowe P. K. O. Nr. 98.187.

PRENUMERATA miesięczna z odnośnikiem i przesyłką pocztową zł. 3 gr. 50, zagranicą zł. 7. OGŁOSZENIA: Za wiersz milim. 1-espalt, w tekście 40 gr. (zamiejscowe 60 gr.) przed tekstem 30 gr. (zam. 40 gr.), za tekstem 12 gr. (zam. 15 gr.), cyfrowe i tabelaryczne 25% drożej. Dla poszukujących pracy 50% zniżki. Kosmetyki Instytut Społeczny za wiersz tekstu 30 gr. Układ ogłoszeń przed tekstem i w tekście 4-rezspalt, za tekstem 6-miozspalt. Administracja zastrzega sobie prawo zmiany terminu druku ogłoszeń i nie przyjmuje zastrzeżeń miejsca.

## Przed konferencją w Stresie.

### Min. Simon o sytuacji europejskiej.

LONDYN (Pat). Brytyjski minister spraw zagranicznych sir John Simon wygłosił dziś w izbie gmin wielkie przemówienie na temat polityki zagranicznej. Simon oświadczył, że wizyta angielskich ministrów do stolicy europejskich miała na celu poinformowanie się o poglądach innych rządów w przewidywanym konferencji w Stresie. Kanclerz Hitler oświadczył wyraźnie, iż Niemcy nie są skłonni do podpisania układu wschodniego, zawierającego klauzulę wzajemnej pomocy. Niemcy nie chcą również przystąpić do paktu wzajemnej pomocy z Sowiecami. Hitler oświadczył, że Niemcy przychylnie ustosunkowują się do paktu nieagresji pomiędzy mocarstwami zainteresowanymi w sprawach wschodnich, jeżeli pakt ten zawierać będzie klauzulę konsultacyjną na wypadek napaści. Hitler nie chce, aby Litwa brała udział w jakimkolwiek pakcie o nieagresji. Niemcy podsuwają również pomysł, że gdyby mimo wyżej wspomniany pakt nieagresji i konsultacji rozpoczęły się działania wojenne pomiędzy dwoma państwami, związanymi tym układem, inne państwa, które przystąpiły do paktu, powinny zobowiązać się do nieokazywania pomocy napaśnikowi w jakikolwiek sposób. Hitler zatrzymał się dłużej na sprawie trudności określenia napaśnika. Hitlerowi postawiono pytanie, jaki jest pogląd na sytuację, która powstałaby wtedy, gdyby inne państwa zawarły układ o wzajemnej pomocy. Hitler odpowiedział, że uważa sytuację taką za niebezpieczną. Przeciwno takiej sytuacji należałoby wysunąć zastrzeżenia, ponieważ w ten sposób powstałoby dążenie do stworzenia specjalnych interesów w łonie bardziej ogólnego systemu.

Minister Eden dowiedział się w Moskwie, że rząd sowiecki uważa, iż obecna sytuacja międzynarodowa bardziej niż kiedykolwiek zmusza do kontynuowania wysiłków w celu ustalenia systemu bezpieczeństwa w Europie w myśl komunikatu londyńskiego i zgodnie z zasadami Ligi Narodów. Rząd sowiecki podkreśla, że zdaniem jego pakt wschodni nie zmierza do okrażenia jakiegokolwiek kraju i ma na celu jednakowe bezpieczeństwo dla wszystkich uczestników. Rząd sowiecki uważa, że udział Niemiec i Polski w pakcie wschodnim stworzyłby najlepsze rozwiązanie zagadnienia.

W Warszawie, oświadczył Simon, minister spraw zagr. Beck wyjaśnił, że Polska przez układy ze Związkiem Sowieckim i Niemcami ustaliła spokojne warunki na swych obu granicach. Polska musi zadać sobie pytanie, czy nowe propozycje polepszyłyby, czy też pogorszyły atmosferę, ustalając przez te dwa układy. Minister Beck oświadczył Edenowi, że Polska gotowa jest zająć przyjazne stanowisko wobec paktu w Europie środkowej.

Omarwiając sprawę zbrojeń na lądzie, Hitler oświadczył, że Niemcy pragną mieć 36 dywizji o stanie liczebnym 550.000 żołnierzy. Niemcy nie są skłonni powstrzymać się od

produkcji pewnych typów broni, dopóki inne kraje będą je posiadać.

Simon oświadczył, że ograniczył się do wyłączenia tego, co oświadczyli inni, nie należy jednak przypuszczać, iż ministrowie brytyjscy nie zwrócili uwagi na poważne różnice poglądów co do pewnych punktów.

### Posiedzenie Rady Ministrów Francji.

PARYŻ (Pat). Dzisiejsze posiedzenie rady ministrów rozpoczęło się o 16,30 w pałacu Elizejskim pod przewodnictwem prez. Lebruna i trwało do godz. 19,30. Posiedzenie poświęcone było wyłącznie przestudowaniu różnych zagadnień, które będą przedmiotem konferencji w Stresie. Rada ministrów postanowiła, że rząd francuski reprezentować będą premier Flandin i minister Laval. Flandin po obradach w Stresie wróci bezpośrednio do Paryża, gdy tymczasem minister Laval uda się do Genewy, aby wziąć udział w obradach Ligi Narodów, które odbędą się 15. IV.

PARYŻ (Pat). Po zakończeniu rady ministrów minister Laval przyjął ambasadora Potiomkina o godz. 20-ej. Według Havasa można uważać, iż osiągnięto zasadniczą zgodę dwóch rządów co do projektu konwencji, która zostanie podpisana między Francją a ZSRR w czasie wizyty ministra Lavala w Moskwie 23 kwietnia. Ostateczna techniczna forma układu zostanie ustalona w Genewie przez komisarzy Litwinowa i ministra Lavala podczas rozmów, które odbędą się w czasie sesji Rady Ligi Narodów 15 kwietnia.

### Konferencja w Stresie.



Zamek Borromeo, gdzie dn. 11 kwietnia rozpoczną się ważne narady Francji, Anglii i Włoch.

PARYŻ (Pat). Po zakończeniu rady ministrów minister Laval przyjął ambasadora Potiomkina o godz. 20-ej. Według Havasa można uważać, iż osiągnięto zasadniczą zgodę dwóch rządów co do projektu konwencji, która zostanie podpisana między Francją a ZSRR w czasie wizyty ministra Lavala w Moskwie 23 kwietnia. Ostateczna techniczna forma układu zostanie ustalona w Genewie przez komisarzy Litwinowa i ministra Lavala podczas rozmów, które odbędą się w czasie sesji Rady Ligi Narodów 15 kwietnia.

### Niemcy nie zmieniają swych żądań.

BERLIN (Pat). Urzędowy „Diplomatisch Politische Korrespondenz” pisząc o konferencji w Stresie wyraża życzenie, by przy omawianiu kroków niemieckiego z 16 marca nie zapomniano o zobowiązaniach rozbrojeniowych innych mocarstw. Korrespondencja kategorycznie zaprzecza jakoby przywrócenie suwerenności zbrojeniowej Niemiec oznaczało niebezpieczeństwo dla innych państw, oświadczając, że twierdzenia takie są wynikiem świadomej złej woli, jak również i mówienie o niemieckich dążeniach do ekspansji propagandą nieodpowiedzialnych podżegaczy i intrygantów. Na dowód organ Wilhelmstrasse przytacza dawniejsze wersje o niemieckich zamiarach agresywnych wobec Gdańska, Saary i Austrii. Co się tyczy Klajpedy, gdzie od szeregu lat przepowiadano niemiecki zamach stanu, ze strony niemieckiej, konkluduje Korrespondencja, nie grozi żadna inwazja, a wszelkie narady, dotyczące zbiorowej akcji przeciwko takim naruszeniom traktatu są nie na miejscu.

### Postanowienia rządu brytyjskiego.

LONDYN (Pat). Postanowienia gabinetu brytyjskiego, stanowiące ogólnie ujętą instrukcję dla delegacji brytyjskiej na konferencję w Stresie, zawierają następujące punkty:

1) Rząd Wielkiej Brytanii uważa za niezbędne potwierdzić postanowienia locarneńskie, aby przestrzedz Niemcy przed dalszemi krokami jednostronnego naruszenia zobowiązań międzynarodowych. Deklaracja taka miałaby na celu niedopuszczenie do naruszenia przez Niemcy strefy zdemilitaryzowanej.

2) Rząd brytyjski stoi w dalszym ciągu nienaruszenie na gruncie deklaracji angielsko - francuskiej z 3 lutego i uważa urzeczywistnienie tego programu w działalności za jedyną słuszną drogę, celem zorganizowania systemu bezpieczeństwa zbiorowego. Wszelkie sugestje, zmierzające do oparcia tego systemu o pakt Ligi Narodów, np. przez nawiązanie do art. 16 paktu Ligi, rząd brytyjski uważa za pożyteczne i godne poparcia.

3) Częściową realizację programu locarneńskiego np. prowadzenie rokowań o konwencję lotniczą państw locarneńskich, rząd brytyjski uważa za niecelowe. Wogóle dyskusja wykazała, że zainteresowanie gabinetu brytyjskiego konwencją lotniczą znacznie osłabło, co niewątpliwie zostało spowodowane przyznaniem się Niemiec, że ich wojska napowietrzne już równają się brytyjskim, o ile nie są od nich większe.

4) Rząd brytyjski w zasadzie popiera propozycję w sprawie paktu wschodniego, o ile pakt ten może przybrać taką formę, aby umożliwił przystąpienie do niego Polski z pozostawieniem otwartej możliwości przyłączenia się Niemiec. Żadnego czynnego udziału Wielka Brytania w pakcie wschodnim nie weźmie. Rząd brytyjski jednak przeciwny jest wyzyskiwaniu razem ewentualnego paktu wschodniego dla zawarcia przymierzy, dzielących Europę na obozy.

5) Rząd brytyjski popiera pakt w sprawie utrzymania integralności Austrii, widząc pożytek w zawarciu takiego paktu nawet w razie, gdyby Niemcy odmówiły swego doń przystąpienia. Udział Wielkiej Brytanii w takim pakcie ograniczyć się musi do roli konsultacyjnej, jak obecnie.

### KAPITAŁY.

ulożone w 3% Premjowej Pożyczce Inwestycyjnej, ożywią fabryki i warsztaty i zmniejszą bezrobocie, to też p. p. Członkowie Chrześcijańskiego Banku Spółdzielczego na Antokołu zapiszą się na pożyczkę w swoim Banku przy ul. Zamkowej 18.



### Pełnomocnictwa prezydenta Stanów Zjedn. na wypadek wojny.

WASZYNGTON (Pat). Izba reprezentantów uchwaliła projekt ustawy Macswaina o nadzwyczajnych pełnomocnictwach prezydenta w razie wojny i o konfiskacie zarobków przemysłu wojennego, skreślając jednak uchwałę o nadaniu prezydentowi prawa zarządzenia poboru do wojska. Projekt odesłano do senatu.

## MIASTA POLSKIE.

O odbyty ostatnio Zjazd Związku Miast Polskich zwrócił uwagę opinii publicznej na zagadnienie urbanizacji Polski. Polska w stosunku do swej wielkości i liczebności mieszkańców posiada miast za mało, gdyż tylko (według ostatniego spisu ludności) 636 z ogólną liczbą mieszkańców 8.689.000, co stanowi 27,2 proc. ogółu ludności. Jeśli jednak weźmiemy pod uwagę, że z ogólnej liczby 636 miast aż 486 ma ludności poniżej 10 tysięcy i raczej przypomina duże wsie, niż miasta, to musimy stwierdzić, że ludności miejskiej w Polsce jest za mało, a co za tem idzie istnieje u nas wielkie przeludnienie wsi.

Od chwili odzyskania niepodległości na ogół miasta polskie wzrastają i powiększają się, chociaż nierównomiernie i stosunkowo do potrzeb kraju zbyt powoli. Natomiast stan naszych miast pozostawał i pozostawia bardzo wiele do życzenia.

Stan ogółu naszych miast — jak to stwierdzono podczas ostatniego Zjazdu Związku Miast Polskich — w chwili odzyskania niepodległości i w pierwszym okresie ich gospodarki można w kilku słowach określić w sposób następujący: w większości zniszczone podczas działań wojennych obciążone poważnymi świadczeniami w związku z prowadzoną wojną, pozostawione niemal bez środków finansowych w długim okresie inflacji, pozbawione w znacznej części najkonieczniejszych urządzeń miejskich, oto w telegraficznym skrócie charakterystyka stanu miast w zaraniu niepodległości.

W ciągu pierwszego piętnastolecia gospodarki własnej miasta polskie uczyniły duży wysiłek w kierunku rozbudowy, wprowadzenia nowoczesnych urządzeń i inwestycji.

Potwierdza to wydawnictwo Ministerstwa Spraw Wewnętrznych pt. „Praca inwestycyjna samorządów w r. 1919—1929”. Jednakże mimo wszelkich wysiłków samorządów miejskich wiele jest jeszcze do zrobienia.

Według obliczeń, dokonanych ostatnio przez biuro Związku Miast, z pośród 489 miast, uwzględnionych w opracowaniu, a liczących do 20 tys. mieszkańców, 144 miasta nie posiadają wogóle żadnych urządzeń, ani zakładów dobra publicznego, oprócz szkół powszechnych. Tylko 93 miasta posiadają ochronki i przedszkola, tylko w 24 miastach istnieją biblioteki, czytelnie i domy ludowe, jedynie w 50 miastach są przychodnie i ośrodki zdrowia, a tylko w 17 miastach są stacje opieki nad matką i dzieckiem.

Według danych ze 180 miast, liczących ponad 5.000 mieszkańców bez Warszawy, powierzchnia jezdni ulic wynosi 8.320 ha z czego nie zabrukowano 4.807 ha tj. prawie 5 proc. Takie podstawowe urządzenia techniczno-sanitarne, jak wodociągi i kanalizacje, posiada u nas mniej niż 1/4 miast.

Trudno się dziwić tym brakom miast, jeżeli Warszawa ma 30 proc. ulic niezabrukowanych, 2/3 domów bez kanalizacji, a 1/3 nawet bez wody!

Nieco tylko więcej jak 10 proc. miast, posiada należycie sporządzone plany pomiarowe i plany zabudowania.

Do obrazu powyższego dodać należy, że prawie wszystkie miasta polskie znajdują się w fatalnych warunkach finansowych. W porównaniu z r. 1929/30, w którym zwyczajne dochody miast osiągnęły swój najwyższy poziom, budżety miast na r. 1931/35 spadły z 662,5 mil. zł. do 393,5 mil. zł. i niektóre wydatki, jak np. wydatki na utrzymanie ulic i placów miejskich stanowią w budżetach na r. 1934/35 zaledwie 45 proc. takichże wydatków z r. 1929/30, chociaż w międzyczasie przybył szereg nowych ulic, wymagających konserwacji.

Pomimo tego spadku wydatków, niemal połowa naszych miast zamyka swe budżety niedoborami. Trudności powiązania końca z końcem są szczególnie duże tam, gdzie odczuwa się skutki kryzysu w formie bezrobocia i gdzie równolegle ze spadkiem dochodów wzrastają wydatki na opiekę społeczną i pomoc dla bezrobotnych.

Szereg miast ugina się przytem pod ciężarem swych długów. Ogółem zadłużenie miast sięga 300 proc. ich budżetów zwyczajnych, a w poszczególnych przypadkach przekracza 800 proc. tych budżetów.

Równocześnie z katastrofalnym spadkiem budżetów samorządów, oraz wzrostem zadłużenia pogorszyła się sytuacja gospodarcza naszych miast wskutek stałego, systematycznego od szeregu lat pozbawienia naszych samorządów źródeł dochodów przy równoczesnym nakładaniu na nie coraz nowych ciężarów ustawowych.

Ten stan rzeczy przedstawił przewodniczący Zjazdu Związku Miast Polskich, prezydent Warszawy, p. Starzyński, w sposób następujący:

„Kryzys gospodarczy wywarł na finanse miejskie swój wpływ nie tylko bezpośrednio, lecz i pośrednio. Mówiąc to, mam na myśli konieczności państwowe w dziedzinie ograniczenia budżetu państwowego, a w konsekwencji zwiększenia zadań publicznych samorządu, oraz nieharmonizujące z tem, lecz idące w parze uszczuplenie uprawnień finansowych samorządu. Gdy porównamy ustawę o tymczasowym uregulowaniu finansów komunalnych z r. 1923 w jej pierwotnym brzmieniu z brzmieniem obecnym, to stwierdzimy, że dużo się zmieniło na niekorzyść samorządu. Miasta utraciły prawie całkowicie samodzielność podatkową. Załatwienie tej sprawy wymaga już dzisiaj pewnej korektywy.

Rząd niejednokrotnie do zarządzeń już wprowadzonych stosował korektywy, jakie życie dyktowało, to też wierzymy, że i nadal tę samą metodę stosować będzie.

Tak, jak nie miało racji obciążenie samorządu świadczeniami na rzecz Funduszu Pracy i zostało usunięte, jak obniżona została nieuzasadniona niczem dopłata miast do leczenia ubezpieczonych społecznie w szpitalach miejskich, z 50 na 15 proc. itp. wierzymy, że usunięta zostanie ta dopłata zupełnie, że do rozwiązane go problemu scalenia egzekucji wprowadzone zostaną niezbędne korektywy, że sprawa opłat drogowych w miastach znajdzie jakiegoś słusznego rozwiązania, bo stan istniejący od czasu wprowadzenia w życie Funduszu Drogowego pozbawia miasta środków na budowę dróg, że naprawione zostanie przypadkowe przy reformie uposażeń pozbawienie miast podatku dochodowego od funkcjonariuszów państwowych i wiele innych.

W tej ciężkiej sytuacji finansowej, w jakiej znajdują się miasta, nie mogą one skutecznie oddziaływać na ożywienie życia gospodarczego w miastach, na podniesienie dobrobytu ich mieszkańców, a nawet na dopomożenie tym mieszkańcom, a przede wszystkim warsztatom rzemieślniczym i rzemieślniczym do utrzymania ich samodzielności gospodarczej. A przecież podtrzymanie istniejących warsztatów pracy w miastach, usprawnienie ich i przez to potanień kosztów produkcji leży nie tylko w bezpośrednim interesie miast, lecz i w interesie ludności wiejskiej”.

### Spadek bezrobocia.

WARSZAWA (Pat). Wedle danych biur pośrednictwa pracy funduszu pracy stan bezrobocia na terenie całego państwa w dniu 6 b. m. wynosił 502.515 osób, co stanowi spadek bezrobocia w stosunku do tygodnia poprzedniego o 5.512.

## Wicepremier angielski Baldwin o niepokojącej sytuacji w Europie.

LONDYN. (Pat). Przemawiając w poniedziałek na politycznym zgromadzeniu Llandrindod Wells na temat obecnej sytuacji europejskiej, wicepremier Baldwin stwierdził, że narody nie posuwają się po drodze pokoju, lecz zapuszczają się na niebezpieczne ścieżki, które mogą doprowadzić je do wojny.

Wiceminister porównał państwa europejskie do chorych, których zdrowie po wojnie uległo nadwątleniu. Rekonwalescencja jest długa i trwa nieprzerwanie z ciągłymi pogorszeniami. Temperatura jest stale powyżej normalnej, a niekiedy osiąga niebezpieczną wysokość. Bywają też czasem momenty niepewności, kiedy wydaje się, że choroba wybuchnie ponownie i ogarnie znowu wszystkie swe ofiary z gwałtownością zarazy roku 1914. Lekarstwa i zabiegi stosowane były w Paryżu i Locarnie. Chorzy pozostają przy życiu, nie można jednak powiedzieć, aby którykolwiek cieszył się normalnym zdrowiem. Każdy z nich buntuje się przeciwko kuracji zalecającej przez doktora wersalskiego. Nikt nie jest skłonny zgodzić się na wielką operację rozbrojeniową. Niektórzy twierdzą, że lekarstwem przeciwko zbrojeniom jest zbrojenie się jeszcze lepiej. Niektórzy odwołali się do niebezpiecznego środka dyktatury. I spacer po Europie dzisiejszej przypomina wizytę w sali szpitala dla obłąkanych. Sprawę pokoju poświęca się dla przygotowań wojennych. Jest rzeczą zasadniczej wagi starać się o uzyskanie jasnego poglądu na to, co się dzieje w Europie dzisiaj, nie tylko by zrozumieć całością zagadnień, lecz by znaleźć najlepsze metody rozwiązania wszystkich trosk i zagadnień.

Poniżone Niemcy wyłamały się z pod krepujących je postanowień i ponownie uzbroiły się. Wypadki 1914 roku nie zmieniły zasadniczo ich charakteru. Wielkim, chociaż może naturalnym w godzinę zwycięstwa błędem, było przypuszczać, że narzucenie postanowień traktatu wersalskiego będzie mogło zmienić bardziej naturę tych, którym postanowienia te narzucono, niż naturę tych, którzy je narzucili. Z wypadków wojennych można wyciągnąć morał, że o ile nie zmieniły ideałów i poglą-

dów narodu, nie zmieniły także i jego sposobu działania.

Przemówienie swe wicepremier Baldwin zakończył słowami: Nie straciłem jeszcze nadziei na ograniczenie zbrojeń i napierać będę Niemcy, aż do chwili, gdy powiedzą szczerze, że nie chcą z tem mieć do czynienia. Jeżeli jednak Niemcy, lub inne państwo nie zechce rozpatrywać tych spraw, wówczas przyznaję, że sytuacja stanie się znacznie trudniejsza. Wielka Brytania nie chce wojny, i jeżeli wojna może być zażegnana jedynie przez ostrzeżenie napastnika, że wojna nie będzie dozwolona przez Europę, to jestem przekonany, że Wielka Brytania wraz z całą Europą odegra swą rolę, czuwając nad tem, aby napastca nie nastąpił.

LONDYN (Pat). Opinia publiczna W. Brytanji jest dzisiaj pod silnym wrażeniem przemówienia, jakie wczoraj wieczorem w miejscowości kuracyjnej Llandrindod Wells wygłosił wicepremier Baldwin na temat umysłowości Europy w odróżnieniu od umysłowości Anglii. Baldwin przeprowadził dokładne rozgraniczenie między kulturą angielską a kulturą Niemiec, Sowieków i Włoch. Przeciwdziałając wcieleniu demokracji, jaki w jego pojęciu wyobraża W. Brytania, tym innym państwem, w których myśl indywidualna nie istnieje i podporządkowana jest szeregowaniu narzuconemu zgóry, Baldwin przeszedł następnie do określenia stanowiska W. Brytanji w Europie. Baldwin oświadczył, że Liga Narodów jest dla Anglików nie tylko narzędziem polityki, ale również reformacją w świecie przepojonym nienawiścią. Niemcy natomiast traktują Ligę Narodów jako zastaw w swojej walce o potęgę i panowanie nad innymi. Wielka Brytania nie pragnie wojny i nie odczuwa żadnej przyjemności zabawy w wojnę. „Nie należymy do tych ludzi, którzy z dumą i entuzjazmem nakładają sobie na twarz maski gazowe. Jesteśmy na to zbyt wielkimi realistami. Niezależnie od tego, czy będziemy je musieli nosić, stale je oceniamy będziemy według ich istotnej wartości jako monstrualną i tragiczną konieczność, zrodzoną przez prostytucję nauki na usługach barbarzyństwa”.

### Układ handlowy sowiecko-niemiecki.

BERLIN (Pat). Podpisany został dziś w Berlinie układ handlowy sowiecko-niemiecki, na podstawie którego stosunki handlowe między oboma krajami zostają oparte na nowych zasadach. Umowa przewiduje obok uregulowania bieżących zamówień na towary nowe zamówienia ze strony sowieckiej w Niemczech na łączną sumę RM 200.000.000. Przedstawicielstwo handlowe Sowieców w Berlinie otrzyma kredyt od konsorcjum banków niemieckich Deutsche Bank u. Disconto-Gesellschaft oraz Dresdner Bank na przeciąg 5 lat

przy oprocentowaniu 2 od sta. Kredyt ten umożliwił ma przedstawicielstwu sowieckiemu w Berlinie uiszczenie należności za zamówienia w firmach niemieckich gotówką. Odnosnie bieżących obrotów towarowych układ zawiera wszystkie konieczne postanowienia w sprawie pokrycia bieżących zobowiązań płatniczych oraz oznaczenie wzajemnych kontyngentów towarowych. Jak wynika z tych postanowień, wywóz ZSRR do Niemiec w roku bieżącym przekroczyć ma ogółem 150.000.000 RM.

### Echa wyborów gdańskich.

MOSKWA (Pat). Prasa sowiecka z ożywieniem omawia wyniki wyborów gdańskich. Specjalny korespondent „Prawdy” podkreśla, że narodowi socjaliści nie uzyskali kwalifikowanej większości, aby mógł zmienić konstytucję i zwraca uwagę na 20 procentowy wzrost głosów komunistycznych w porównaniu z wyborami komunalnymi w listopadzie w roku ubiegłym. Kampanja wyborcza, prowadzona przez narodowych socjalistów z wielkim rozmachem, dała w rezultacie tylko 3 mandaty więcej, niż poprzednio. Korespondent twierdzi, że na tery-

torjum znajdującym się poza granicami Niemiec moment narodowy grał większą rolę, aniżeli w samych Niemczech, co uważać należy za dowód wzrostu nastrojów antyfaszystowskich.

„Komsomolskaja Prawda” zapatruiuje depesze z Gdańska tytułem „Fiasco faszystowskich rachub”.

„Za Industrializację” wyraża opinię, że w razie dalszego zwrotu nastrojów mas mogą nastąpić komplikacje dla narodowych socjalistów w Gdańsku, wobec istnienia partii opozycyjnych i prasy.



## KRYZYS EUROPY.

André Siegfred, wybitny ekonomista francuski, wydał książkę o zagadnieniu kryzysu europejskiego (La crise de l'Europe. Paris 1935). W ciekawej tej rozprawie autor stwierdza, że do początku XX wieku Europa zajmowała stanowisko dominujące w świecie. Obecnie jej przewaga jest pod znakiem zapytania. Jest to prawdopodobnie najważniejszy wypadek naszej epoki, gdyż prestiż białej rasy jest zachwiany.

Polityka angielska najpierwsza została wytrącona ze swej osi, a potem kierownictwo sprawami świata wogóle coraz bardziej poczęło się wymykać z rąk europejskich.

W wieku XVIII Europa północno-zachodnia była inicjatorką rewolucji przemysłowej. Po wojnie natomiast Amerykanie stali się pionierami nowej produkcji serjami, masowej, organizacji metodycznej — tych nowych form, które przeobrażają oblicze świata. Wytworzyła się niezawisłość gospodarcza Ameryki tak pełna, że w dziedzinie ekonomicznej jest ona niemal całkowicie wolna od inspiracji europejskiej.

Stany Zjed. stają się obecnie środkiem ciężkości życia gospodarczego świata. W dominacjach angielskich i krajach Ameryki łacińskiej widzimy tę samą tendencję do niezawisłości gospodarczej. Istnieje tam dążność do stworzenia własnego przemysłu, zabezpieczenia go cłami, ograniczenie imigracji, te same co w Europie wysiłki nacjonalizmu gospodarczego — wszystko w tym celu, by się stać krajami samowystarczalnymi gospodarczo.

Jednocześnie Kanada, Australia, Nowa Zelandja, Afryka Południowa, Argentyna ciągną do coraz ściślejszego związku ze Stanami Zjednoczonymi: auta, gramofony, radio, kino, przybory elektryczne, maszyny do liczenia itd., wszystko idzie ze Stanów Zjednoczonych.

Dzisiaj są już więc dwa ośrodki głównej rasy białej i cywilizacji zachodniej, a Europa przyzwyczajona do monopolu, staje się obecnie tylko jednym z nich.

W tym przeobrażeniu świata, tak szybkim w ciągu ostatnich dwudziestu lat, wojna odegrała szczególną i olbrzymią rolę, chociaż współcześnie, jak to zwykle bywa, przesadzają jej znaczenie. Obecnie w perspektywie czasu widać, że kryzys już się rozwijał przed wojną, a ona tylko przyspieszyła wyrażenie stosunków między kontynentami i podkreśliła wagę tego zjawiska.

Kraje wojujące, nie tylko musiały dużo eksportować, ale straciły zdolność eksportową. W konsekwencji poczyniły olbrzymie długi. To też np. Japonia stała się bardzo uprzemysłowionym krajem od czasu wojny światowej. Zakłady przemysłowe za oceanem rosły, jak grzyby po deszczu. Powstały też liczne nowe linie morskie pomiędzy krajami pozaeuropejskimi.

Jeżeli Europa spróbuje odzyskać utracone rynki, to się natknie na podrażniony nacjonalizm krajów pozaeuropejskich. Widzimy z tego, że nastąpił upadek hegemonii europejskiej. Świat skręcił z utartego toru do nowego rodzaju równowagi, która się klęczy z regulami i tradycjami przeszłości. To też musimy się do nowego stanu rzeczy przyzwyczaić: handel nie wróci wolności okresu wczorajszego, a polityka coraz bardziej będzie wpływała na ekonomię.

Przystosowanie się do nowych warunków może iść aż do zmiany zupełnej struktury dzisiejszego układu sił. Uprzytomnij sobie ten problem, to znaczy wyjaśnić możliwości rozwoju Europy. Zastanówmy się, jakiego rodzaju przemysł najłatwiej rozwija się w pewnym kraju. Przedewszystkiem ten dla którego surowiec jest na miejscu. Np. Kanada, początkowo eksportowała drzewo, później masę drzewną, a dzisiaj — już eksportuje wyłącznie papier. Zarządzenia celne ułatwiły jej tę politykę. To samo Argentyna i Au-

stralja: początkowo eksportowały bydło, a obecnie eksportują bekony i konserwy. Zamiast eksportować kukurydzę. Naogół handel zewnętrzny St. Zjedn. sprzedają słoninę pochodzącą z wieprzy karmionych kukurydzą. Naogół handel zewnętrzny St. Zjedn. od 50-ciu lat rozwija się po powyższej linii. Problem, który ma do rozwiązania stary kontynent, polega na pytaniu, w jakiej mierze może się on przystosować do dzisiejszej konkurencji międzynarodowej. Prócz tego, Europa jest obecnie wzięta w dwa ognie, Azji i Ameryki, pomiędzy niską płacą robotnika i wysoką płacą.

Maszyny i narzędzia skonstruowane na zachodzie zjawiają się obecnie na wschodzie, gdzie płaca jest minimalna, 15-cie razy mniejsza niż w Europie lub Ameryce. Niema tam żadnych norm i ograniczeń pracy, ani co do wieku, ani płci i godzin. W tych warunkach koncentracja cen staje się dla Europy prawie niemożliwa.

Z drugiej strony, Europa musi liczyć się z tem, że St. Zjedn., gdzie płace są wyższe niż w Europie i poziom życia robotnika jest wyższy, przykładem swym podniecają wymagania robotnika europejskiego. W tej chwili coprawda puls życia osłabł za Oceanem, ale może wkrótce ponownie się odrodzić.

Mechanizacja w Ameryce jest wyzyskana umiejętnie. Rynki wewnętrzne duże. Surowca jest pod dostatkiem na miejscu, i mają St. Zjedn. 125 milionów konsumentów odgrodzonych barierą celną. Oto warunki naturalne i polityczne, którym stary kontynent dorównać nie może.

Te trzy piętra przemysłowe odpowiadają trzem kontynentom i trzem stopniom cywilizacji. Ludność Europy jest liczniejsza niż St. Zjedn. i bogactw naturalnych starego kontynentu nie można lekceważyć przy porównaniu ich z nowym światem. Ale jesteśmy tutaj politycznie podzieleni, mamy wzajemne, dziedziczne uprzedzenia z przeszłości. To też realizacja idei jednego rynku europejskiego na długo jeszcze będzie utopją.

Reakcja niechęci, która powstała na świecie nie tylko przeciw Europie, ale przeciwko rasie białej jest dla nas lekcją. Jednak supremacja europejska trwać będzie jeszcze długo w Afryce i nawet w Azji zachodniej, ale na Dalekim Wschodzie dni jej są już policzone. Czas więc, by Europa zrewidowała swe poglądy na rolę własną w świecie. Nie bądźmy jednak zbyt pesymistami: kryzys świadczy, że pewne kolosy pozaeuropejskie nie są pozbawione słabych stron. Europa zachowała po dziś dzień dwa czynniki żywotne: twórczy geniusz wynalazczy i wybitną inteligencję, a także tradycję kulturalną starego kontynentu.

W poglądach p. A. Siegfreda zasługuje jeszcze na podkreślenie zbieżność jego wywodów z myślami wypowiedzianymi przez Romana Dmowskiego w jego ostatnich książkach, a zwłaszcza w książce pt. Świat powojenny, a Polska. Znać, czy jednak należy, że dzieło polskiego autora ukazało się na kilka lat przed pracą p. Siegfreda. L. P.

### Napływ kapitałów do Belgji.

Z Brukseli donoszą:

Od chwili dewaluacji waluty belgijskiej napływają do Belgji — w związku z powrotem zaufania i uspokojenia na rynku — znaczne ilości kapitałów i złota. W ciągu ubiegłego tygodnia wpłynęło ponad półtora miljarde franków belgijskich. Są to w znacznej mierze kapitały belgijskie, które wyemigrowały w czasie paniki, a obecnie są repatriowane, pozatem zaś kapitały obce, uważające rynek belgijski w chwili obecnej za bardziej pewny, niż kilka sąsiednich rynków.

## Wybory na Węgrzech.



W ubiegłą niedzielę odbyły się na Węgrzech wybory do parlamentu. Na zdjęciu jedno z biur wyborczych podczas głosowania.

## Problem sił pokoju a Z. S. S. R.

Problem pokoju stanowi obecnie przedmiot zainteresowania całej prasy sowieckiej. Artykułami na ten temat przepelnione były w ostatnim czasie wszystkie pisma. Z artykułów, które w tym czasie wzbudziły powszechne zainteresowanie na uwagę zasługuje artykuł naczelnego redaktora moskiewskich „Izwestij” N. Bucharina, który na wstępie mówi o niebezpieczeństwie wojny, a potem rozpatruje problem organizacji pokoju.

Bucharin przypomina, że zachowanie pokoju ma ogromne znaczenie dla Związku Sowieckiego, bowiem dzisiejsze Niemcy skierowały swą orientację w kierunku krajów sowieckich; Ukraina miałaby się stać kolonią panów Kruppów i Thysonów. „Gdyby Hitlerowi udało się urzeczywistnić swe marzenie o ziemach sowieckich — stwierdza Bucharin — 1) niemiecki imperjalizm uzyskałby silną bazę surowcową, 2) Polska stałaby się wasalem „wielkich Niemiec”, bowiem — pisze Bucharin — tylko naiwni ludzie mogą przypuszczać, że hitlerowcy ze swą pogardą wobec Słowian a zwłaszcza wobec Polaków, ze swym politycznym cynizmem i swą ideą światowej hegemonii Prusaków pozostawią pełną niezależność Piłsudskiemu, 3) od podstaw zmieniłyby się stosunki europejskich, 4) Hitler przystąpiłby do realizacji drugiej operacji „niemieckim mieczem” tym razem na zachodzie, 5) potem targnąłby się na zamorskie kolonie, i przypominałby sobie znane hasło „Gott strafe England”...

## Niemieckie zbrojenia na morzu.

Przedstawiciel „United Press” podaje sensacyjną wiadomość o próbach, przeprowadzonych we flocie niemieckiej z tak zw. „niewalczącym okrętem flagowym”. Mianowicie duży okręt o pojemności 22.500 ton, zbudowany w stoczni hamburskiej na podobieństwo dużego jachtu, ma służyć jako baza operacyjna dla kierownictwa i sztabu całej floty. Okręt ten odbył w ostatnich dniach marca dłuższą podróż na zachodniej części morza Bałtyckiego. Szczegóły jego budowy trzymane są w ścisłej tajemnicy. Jak się zdaje, posiada on bardzo lekkie opancerzenie i uzbrojenie. Zdaniem jego będzie poruszanie się poza strefą bezpośredniej bitwy morskiej, w przeciwieństwie do taktyki dawnych i obecnych krążowników flagowych.

Główny nacisk położony jest na wyekwipowanie radiotechniczne. Okręt zaopatrzone jest w cały komplet aparatów t. zw. radio-goniometrycznych, pozwalających ustalić z największą dokładnością położenie odległych okrętów, podających zwyczajne sygnały radiowe. W ten spo-

Bucharin następnie omawia położenie Związku Sowieckiego i wskazuje na to, że ZSSR. nie obawia się wojny, ale wojny sobie nie życzy. „Jesteśmy przeciwko wojnie i gdzie tylko będzie można tak jak dawniej prowadzić będziemy zaciętą walkę o pokój” — oświadcza Bucharin. W dalszej części swego artykułu, naczelnik redaktor „Izwestij” charakteryzuje pakt wschodni.

„Wschodni pakt o wzajemnej pomocy jest próbą ugaszenia niebezpiecznego palącego się ogniska. Wszystkim zainteresowanym państwom proponuje się wspólne wystąpienie przeciwko temu z nich, które pakt ten naruszy i zaatakuje któregośkolwiek z uczestników paktu. Dlatego od samych Niemiec i Polski zależy, czy pakt ten będzie powszechnym porozumieniem, czy też do paktu tego nie przystąpią wszystkie zainteresowane państwa. Tu oczywiście zachodzi pełna równowaga warunków, co jednak — ironicznie zauważa Bucharin — jest w zupełnej sprzeczności z zasadniczymi teoriami pana Hitlera, według których równość jest niedorzecznością, według których głównym prawem jest prawo hierarchii i suwerenna hegemonia wybranych nad innymi”.

Bucharin wypowiada się za tem, aby pakt wschodni zawarty został nawet i w tym wypadku, gdyby Niemcy i Polska do niego nie przystąpiły. Bucharin zaznacza, że Związek Sowiecki wykorzysta nawet najdrobniejsze możliwości w walce o pokój.

sób okręt admirałski nawet w nocy czy wśród mgły względnie zastój dymnych może swobodnie kierować skomplikowanymi akcjami bojowymi dużych eskadr wojennych.

Pogłoski o budowie przez Niemcy dwóch potężnych pancerników, nie są zdaje się prawdziwe. Niemcy uważają, że wielkie jednostki morskie są zbyt kosztowne i powolne. Natomiast eskadra mniejszych stonkowo, ale szybkich, skutecznych w obstrzale i zaopatrzonych w wyrzutnie torpedowe okrętów, kierowana z niewalczącego okrętu flagowego może stanowić siłę niewyczerpaną. Dodać należy do tego współdziałanie morskich sił lotniczych, ku czemu służącej mają awiomatki, które są najbliższym punktem programu budowy floty niemieckiej.

Jeżeli chodzi o ogólną politykę morską Niemiec, to nie zamierzają one uprawiać wyścigu zbrojeń morskich z Anglią, jak to było przed wielką wojną, ale chcą zapewnić sobie neutralność Wielkiej Brytanii i zbroić się przeciwko bałtyckiej flocie rosyjskiej oraz rozwijać ciężką artylerię nadbrzeżną.







